

**BALANCETE MENSAL**  
**31/05/2021**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>4.338.941.122</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	981.566.110	
Instrumentos Financeiros	285.251.538	
Operações de Crédito	2.974.702.000	
Outros Créditos	73.446.786	
Outros Valores e Bens	23.974.687	
<b>Permanente</b>	<b>127.556.636</b>	
Investimentos	64.730.396	
Imobilizado de Uso	61.803.387	
Intangível	1.022.853	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>4.466.497.759</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>3.906.352.909</b>	
Depósitos	3.122.005.108	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	273.755.172	
Relações Interfinanceiras	401.222.744	
Relações Interdependências	32.117	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	18.105.442	
Outras Obrigações	91.232.325	
<b>Receita de Exercício Futuros</b>	<b>25.351</b>	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>560.119.499</b>	
Capital Social	282.534.237	
Reserva de Sobras	269.802.834	
Perdas de Exercícios Encerrados	(70.131.965)	
Resultado do Ano Corrente	77.914.393	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>4.466.497.759</b>	

**Ivaír Luiz Filippi Chiella**  
Presidente

**Gilberto Belatto**  
Diretor Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**31/05/2021**

Valores em reais

Descrição	05/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>41.483.788</b>	<b>189.996.684</b>
Operações de Crédito	38.159.496	177.054.167
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	736.799	2.539.901
Resultado das Aplicações Compulsórias	3.769	40.325
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.583.724	10.362.290
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(13.457.081)</b>	<b>(61.360.544)</b>
Operações de Captação no Mercado	(7.145.564)	(24.777.468)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.534.557)	(7.118.294)
Provisão para Operações de Créditos	(4.776.960)	(29.464.782)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>28.026.707</b>	<b>128.636.140</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(8.800.003)</b>	<b>(42.233.552)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	3.053.680	18.275.935
Rendas (Ingressos) de Tarifas	3.198.592	15.991.587
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(7.853.406)	(37.083.715)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(8.553.374)	(44.235.549)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(233.271)	(1.564.907)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	2.622.269	15.591.235
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(938.271)	(9.072.300)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(96.223)	(135.839)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>19.226.703</b>	<b>86.402.588</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>149.894</b>	<b>(881.985)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	146.146	286.374
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(236.654)	(882.977)
Outras Receitas	239.729	1.886.703
Outras Despesas	673	(2.172.086)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>19.376.598</b>	<b>85.520.602</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(229.516)	(819.731)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(141.838)	(507.982)
Participações nos Resultados de Empregados	(928.911)	(4.411.648)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>18.076.333</b>	<b>79.781.241</b>
Juros ao Capital	(770.855)	(1.866.848)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>17.305.478</b>	<b>77.914.393</b>

**Ivair Luiz Filippi Chiella**  
Presidente

**Gilberto Belatto**  
Diretor Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC